<sup>17</sup> *Et cum Dominium Brzostek Professori Scholae 600 fl[ore]norum pol[onorum] annuatim solvat et hancce quotam eidem in futurum determinet, hinc vel ex eo supplicat, ut Professor utriusque linguae, germanicae nimirum et Polonicae gnarus erga scholam suam manuteneatur et Iuventuti utriusque linguae elementa tradat.*

<sup>18</sup> *Hanc pract[ic]am praestitit Dominium Scholae, existente Polonico Instructore, non tantum indulisit ligna ex silvis suis, sed illam etiam secari curavit et calefactorem servavit; nunc indulget quidem ligna, pro quo benefacto sum[m]as re[ci]piendo grates, verum vecuram denegat.*

<sup>19</sup> *Ego quidem ob Impeditionem liberae incisionis in Silvis Dominalibus ligna emo, empta usq[ue] in praesentem diem curavi vehi ad scholas, per a me conductum Calefactorem curavi secari, et fornaces caleferi.*

<sup>20</sup> H. Wyczawski, *Studia nad wewnętrznymi dziejami kościelnymi w Małopolsce na schyłku XVI wieku*, „Prawo Kanoniczne” 7 (1964), nr 3-4, s. 35.

<sup>21</sup> K. Ostafiński, art. cyt., s. 99.

<sup>22</sup> J. Szczepaniak, *Katalog duchowieństwa diecezjalnego zestawiony na podstawie krakowskich ksiąg święceń (1646-1789)*, t. 3, Kraków 2008, s. 928; J. Szczepaniak, *Ka-*

Z dokumentu wynika, że część duchowieństwa w Galicji jeszcze przed ostatecznym upadkiem Polski rozpoczęła współpracę z nową władzą. Czynili to w sposób, który można określić, jako nadgorliwy. Postawa benedyktynów z Tyńca wskazuje, że postawa innych duchownych była diametralnie różna. Starali się o zachowanie języka polskiego i jego naukę w szkole. Z dokumentu wynika, że konflikt między proboszczem w Brzostku a benedyktynami zakończył się ugodą. W szkole pozostał zatrudniony na stanowisku nauczyciela Niemiec, ale znał on także język polski i w obu tych językach nauczał. Z akt wizytacji przeprowadzonej w 1793 roku wynika, że o budynek szkolny troszczył się dominium, a nauczyciela opłacał proboszcz<sup>23</sup>.

#### Tekst dokumentu (kolumna lewa)

Responsum ad sig[naturam] die 19 novemb[ri]s bis die 27 9-novem[ri]s [1]787

Disceptatio quidpiam Dominium inter, et me subscriptum parochum respectu Scholarum localium numquam fuerat. Quid me inscio [...] Dominium de imaginariis rixis Inclytae Supremae Scholarum Nationalium Inspectioni scripserit, mihi plene non constat; hoc scio, in adventu meo huc Instructorem Polonicae Linguae Josephum Raciborski, a [...] Dominio hic introductum fuisse, qui quidem diligenter, sed tantum mechanice, non autem radicaliter, iuxta praescriptam normam iuventutem docuit. Mutua cointelligentia, et ratihabitione per eundem Pissimum ac Religiosum Patrem Maurum, Secretarium Nomine totius Domini inter nos conclusum est, ut Germanus, gnarus etiam Polonicae, Linguae Instructor horsum adducet; factum est et longe maiorem profectum fecerunt discipuli sub moderno Instructore D[omin]o Kohlas, ac anteacto, qui debuisset ad Tuchow transferi; contradixit huic conclusioni mutuae de meliori bono Ill[ust]ris et Adm[odum] R[everen]dus Pater Prior Tyniecensis ac dixit: si Pater Maurus aut quiscum[que] alter suscepit Germanicum Instructorem, is cum solvat, Cenobium conduxit Polonicum, illum vult manutenere. Ideo[ue] Dominium solvit usq[ue] ad finem Julii Polonicum et ego Germanum usq[ue] ad praesentem diem, sed sine omnibus rixis, et quidem cum maximo profectu Iuventutis, sicut testimonia humillime transmissa attestant[ur].

Respondeo itaq[ue] ad p[ri]mum. Parochus loci numquam contradicet Iuri eligendi et praesentandi instructorem, dummodo aptus ac idoneus fuerit, Normalista, peritus ac utriusq[ue] Linguae gnarus.

Ad s[ecund]um. Haec quota 600 fl[ore]norum p[olono]rum est valde exigua, et hac peritus homo non potest subsistere; ne igit[ur] hunc aptum Instructorem ammittam, quia penes hanc solutionem non permaneret, ideo ei victum prout hactenus

---

*talog alumnów Seminarium Zamkowego w Krakowie (1677-1801)*, Kraków 2003-2004, s. 303.

<sup>23</sup> M. Kozera, *Brzostek, dnia 4 czerwca 1793, ks. Thomas Felkier, delegat biskupa tarnowskiego wizytuje parafię Brzostek*, w: *Z dziejów Brzostku, studia i materiały*, t. 2, *Okres staropolski i czasy zaborów*, red. B. Stanaszek, Brzostek 2009, s. 313.

feci, praestabo, et 100 fl[orenorum] p[olonorum] annue solutiononi addam, usq[ue] ad ulteriorem decisionem Alterius hic necessarii Instructoris, quia non tantum Elementa, sed etiam altiores notitiae iam tradunt[ur] et maiores tradent[ur]

Ad tertium. Si modernus Instructor est aptus et idoneus inventus, ideoq[ue] non affligat[ur] imposterum.

Ad quartum. Dominium uti Patronatus Scholae requisitum fuit aliquoties, ut quae adhuc desint, velit ex[st]rui curare, alias[que] necessaria procurare, nusquam tamen factum est, et quidem cum maximo incom[m]modo Instructoris et Iuventutis Horto Scholae adhaerenti nullum praeiudicium inferet[ur] ob stabilem pacem et tranquillitatem, sed ut iuventus addiscat incisionem et oculationem arborum, iam praeveni cautelam hunc in horto plebanali prope 200 sylvestres arbores curavi implantari, adeoque hortensem artem addiscet iuventus in horto plebanali. Praeparata est pars agri pro utroq[ue] sexu, aratura, semen lini, canabum aliarumq[ue] hortensium rerum dabit[ur] gratis, quivis aptus infans habebit particulam ter[r]ae, et fructus inde perceptus ad eum pertinebit.

Ad quintum. Ille Instructor praefer[r]i debuit qui aptior ac utilior fuit ac qui dominantem linguam instruxit, desiderante id S[acratis]s[i] ma Maiestate Cae[sare]o – Regia.

Ad sextum. Hanc pract[ic]am praestitit Dominium Scholae, existente Polonico Instructore, non tantum indulgit ligna ex silvis suis, sed illam etiam secari curavit et calefactorem servavit; nunc indulget quidem ligna, pro quo benefacto sum[m]as re[ci]piendo grates, verum vecturam denegat. Valde pauci parentes sunt, qui ex amore, sed magis ex timore ponae proles suas ad Scholam mittunt cum sum[m]o murmure, quod eas alant et vestiant, nullum vero ab eis com[m]odum hic et nunc habeant; quantum murmur exoriretur inter parentes, si ligna vehere et secare deberent pro exteris Scholasticis quis id praestabit? Ego quidem ob Impeditionem liberae incisionis in Silvis Dominalibus ligna emo, empta usq[ue] in praesentem diem curavi vehi ad scholas, per a me conductum Calefactorem curavi secari, et fornaces calefieri, secus debuissent scholae dissilovi, aut discipuli congelari, licet Dominium saepius requisitum per me et Instructorem fuerat, ligna tamen praestare renuit et ne Dominium per vecturas et Calefactorem agravet[ur], utrumque meis expensis praestabo, hocq[ue] ob bonum pacis. Mei (sic!) ex parte nunquam ansam dedi alicuius discharmoniae (sic!) aut dispensationis. Dominum invidia non ducat[ur], quia Infantes maiorem profectum nunc faciunt, Patriotismum Republicanum releget trans Vistulam, et pax sancita est.